
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA LUIGI RICCIO 

DIRIGENTE SETTORE FLORA DELLA VALLE 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

79 17/10/2025 207 00 00 
 

Oggetto:  

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento regionale di Sviluppo 

Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non 

SIGC) - SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non 

agricole - Tipologia di Azione A “Agriturismo” - bando approvato con DRD n. 405 del 

01.07.2024  Approvazione della Graduatoria Regionale Provvisoria e dell’elenco delle domande 

direttamente finanziabili 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  27 Ottobre 2025



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che: 

a.  con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023- 

2027 per l’Italia; 

b. con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP 

2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea; 

c. con Decisione C (2025) 3805 final del 18/06/2025 la Commissione Europea ha approvato l’ultima 

modifica al PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 5.1 

d. con Delibera n.487 del 17/07/2025 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica; 

e. con DRD n. 449 del 07/08/2025 è stata approvata la versione 5.0 del Complemento regionale di 

Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania 2023-2027; 

f. con Regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011, in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 

1 e 12, della L.R. 20 luglio 2010 n. 7, è stata istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, 

Alimentari e Forestali, che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR; 

g. con DGR n. 299 del 4 giugno 2025 è stato conferito al dr. Luigi Riccio l’incarico di Direttore generale 

della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, con funzioni anche di Autorità di Gestione del 

Complemento di Sviluppo Rurale del CSR Campania 2023-2027; 

  

VISTI: 

a. il DRD n. 943 del 21.12.2023, con il quale sono state approvate le Disposizioni Comuni Interventi 

non a Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 per l’attuazione 

del CSR 2023-27, vers. 1.0 e ss.mm. ii., 

b. il DRD n. 46 del 31.01.2024, con il quale è stato approvato il “Manuale delle procedure per la 

gestione delle Domande di Sostegno e di Pagamento - Interventi a non superficie e/o a capo" - 

versione 1.0 

c. il DRD n. 168 del 13.03.2024, con il quale sono state approvate le misure organizzative per gli 

Interventi non a Superficie e/o a Capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027; 

d. il DRD n. 325 del 28.05.2024 ad oggetto “PS PAC 2023/2027 - Complemento di Sviluppo Rurale 

della CAMPANIA - Fondo FEASR: Approvazione del documento consolidato "Criteri di selezione 

degli interventi del CSR Campania 2023/2027” edizione 3.0 e ss.mm.ii.; 

e. il DRD n. 321 del 28.05.2024 di approvazione delle disposizioni comuni per l'applicazione delle 

riduzioni ed esclusioni per il sostegno delle inadempienze dei beneficiari-Interventi non a superficie 

e/o a capo (Interventi non SIGC) del CSR Campania 2023-2027 versione 1.0; 

  

VISTI, inoltre 

a. il DRD n. 405 del 01.07.2024, con il quale è stato approvato il bando di selezione 

dell'intervento"SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attività non 

agricole - Tipologia di Azione A “Agriturismo” e relativi allegati; 

b. i successivi DRD n. 536 del 30.08.2024, DRD n. 619 del 04.10.2024, DRD n. 694 del 30.10.2024 e 

n. 955 del 09.12.2024, con i quali sono state apportate modifiche ed integrazioni al bando SRD03;  

c. il DRD n. 49 del 27.01.2025 e il successivo DRD n. 15 del 06.10.2025, con i quali è stata 

incrementata la dotazione finanziaria del bando rispettivamente da € 6.146.767,47 a €10.000.000,00 

e da € 10.000.000,00 a € 13.000.000,00;  

  

DATO ATTO che il presente intervento non rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 42 del TFUE ed il 

sostegno è concesso ai sensi del Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  27 Ottobre 2025



 

 

 

 

relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti 

«de minimis»; 

  

CONSTATATO che, alla data di scadenza del bando risultano rilasciate allo STAFF 500791, tramite il 

portale SIAN, n. 240 Domande di Sostegno a valere sul Bando per l’intervento SRD03, approvato con 

DRD n. 405 del 01.07.2024, per un ammontare di contributo richiesto di euro 54.184.989,08; 

  

CONSTATATO che con DRD n. 44 del 23.01.2025 risultano perfezionate n. 5 domande per un ammontare 

di contributo richiesto di euro 502.222,45; 

  

CONSIDERATO che, in conformità alle Disposizioni Comuni Interventi non a Superficie e/o a Capo 

(Interventi non SIGC) e al “Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di Sostegno e di 

Pagamento”, sono stati posti in essere i seguenti adempimenti a cura dei competenti Uffici della scrivente 

Direzione: 

a. lo STAFF 50.07.91 - ha provveduto all’assegnazione delle Domande rilasciate ai Soggetti Attuatori 

che hanno comunicato ai richiedenti gli estremi della UOD a cui è stata assegnata la relativa 

Domanda; 

b. Il funzionario incaricato ha effettuato l’istruttoria di ricevibilità delle Domande di Sostegno e, per le 

domande ricevibili, l’istruttoria tecnico-amministrativa, attraverso la verifica della completezza e 

pertinenza della documentazione, del rispetto delle condizioni di ammissibilità, di ogni altra 

condizione preclusiva la concessione, degli impegni e degli altri obblighi, nonché di tutti limiti e 

divieti definiti dal bando, la verifica della ragionevolezza dei costi e della loro conformità rispetto 

all’operazione da realizzare, rese ai sensi del DPR 445/2000, la valutazione delle istanze ritenute 

ammissibili; 

c. all’esito dell’istruttoria tecnico-amministrativa e della valutazione delle Domande di Sostegno, è 

stato sottoposto a revisione un campione del 5% delle domande pervenute; 

d. con nota prot.507112 del 07.10.2025 sono stati recepiti gli esiti della revisione prevista dalle 

Disposizioni comuni - interventi non a superficie e/o a capo (interventi non SIGC); 

e. con nota del 08.10.2025 è stata comunicata la rimozione delle criticità sollevate in sede di 

revisione; 

f. il Responsabile dell’Intervento ha acquisito gli esiti istruttori dal SIARC e dal SIAN; 

  

PRESO ATTO che risultano: 

a. n. 4 domande rinunciate 

b. n 144 domande provvisoriamente ammissibili  

c. n. 97 domande provvisoriamente non ammissibili (sia per mancato raggiungimento del punteggio 

minimo sia per l’esito negativo dell’istruttoria tecnico-amministrativa); 

RITENUTO che, a fronte di un numero di domande pervenute superiore rispetto alla dotazione finanziaria 

complessivamente disponibile sul bando, non è possibile assicurare l’immediato finanziamento di tutte le 

istanze ammissibili, con conseguente necessità di adottare un criterio gestionale prudenziale per 

individuare quelle domande che, in via prioritaria, possano essere immediatamente finanziate; 

  

CONSIDERATO che, nella ipotesi di dotazione finanziaria insufficiente possono ritenersi 

“immediatamente finanziabili” le domande ammissibili inserite nella graduatoria regionale provvisoria a cui 

sia stato attribuito un punteggio pari o superiore ad un “punteggio soglia”; 

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  27 Ottobre 2025



 

 

 

 

CONSIDERATO, altresì, che la fissazione di un “punteggio soglia” consente di allocare tempestivamente 

le risorse, garantendone l’attribuzione in prima istanza ai progetti ritenuti maggiormente meritevoli in base 

ai criteri di selezione già previsti dal bando e applicati in sede istruttoria, senza introdurre nuovi criteri di 

ammissibilità e selezione, rispondendo così all’esigenza di rispettare gli obblighi di spesa e di 

avanzamento finanziario del PSP 2023-2027 e del Complemento di Sviluppo Rurale della Regione 

Campania; 

  

PRECISATO che il “punteggio soglia” relativo al bando SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per 

la diversificazione in attività non agricole - Tipologia di Azione A “Agriturismo” di cui al DRD n. 

405/2024, è stato individuato preliminarmente dal Settore 207.01.00 sulla base di una stima prudenziale 

che tiene conto della dotazione finanziaria disponibile, dell’importo complessivamente richiesto e dei 

punteggi attribuiti in auto-valutazione e/o nel corso delle istruttorie, come da nota prot. 513650 del 

09.10.2025, che fa propria ed approva con il presente atto; 

  

RITENUTO, infine, che l’introduzione del punteggio soglia non pregiudica in alcun modo i diritti dei 

richiedenti, in quanto tutte le domande restano inserite nella graduatoria provvisoria ed i riesami presentati 

saranno valutati e recepiti nella graduatoria definitiva, garantendo pienamente la par condicio dei 

concorrenti e la trasparenza dell’azione amministrativa; 

  

VISTA la proposta di Graduatoria Regionale Provvisoria predisposta dal Responsabile dell’Intervento per 

il tramite del Dirigente di Settore;  

  

RITENUTO, relativamente al bando SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione 

in attività non agricole - Tipologia di Azione A “Agriturismo” di cui al DRD 405 del 01.07.2024, di dover 

approvare la Graduatoria Regionale Provvisoria, composta dai seguenti elenchi che, allegati al presente 

provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale: 

a. Allegato A – Elenco provvisorio delle domande ammissibili; 

b. Allegato B – Elenco provvisorio delle domande non ammissibili (che include le Domande non 

ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo e le Domande non ammissibili a 

seguito dell’esito negativo dell’istruttoria tecnico-amministrativa); 

  

RITENUTO altresì di poter disporre che sono direttamente finanziabili le domande inserite nell’Allegato 

A “elenco provvisorio delle domande ammissibili” che abbiano conseguito un punteggio pari o superiore 

al punteggio soglia determinato in 89 punti, salvo il caso in cui venga presentata istanza di riesame; 

  

DATO ATTO che: 

a. successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento e alla notifica dei motivi di 

esclusione della domanda comunicati all’interessato mediante PEC da parte del Soggetto Attuatore, 

l’interessato può chiedere il riesame conformemente a quanto previsto al paragrafo 19.1 delle 

"Disposizioni comuni - Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non SIGC) – versione 1.0; 

b. per le domande ammissibili per le quali è stata determinata una riduzione del punteggio assegnato 

in autovalutazione o del contributo richiesto, l’interessato può chiedere il riesame conformemente a 

quanto previsto al paragrafo 19.1 delle "Disposizioni comuni - Interventi non a superficie e/o a capo 

(Interventi non SIGC) - versione 1.0; 

c. con riferimento ai casi di riduzione del punteggio o del contributo, non potendo accedere alla chek 

list di istruttoria di ciascuna domanda, causa impossibilità di consultazione, del Sistema Informativo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  27 Ottobre 2025



 

 

 

 

Agricolo Nazionale (SIAN), al fine di tutelare i diritti dei beneficiari e consentire il pieno esercizio della 

facoltà di presentare istanza di riesame (ai sensi del paragrafo 19.1 delle Disposizioni comuni – 

Interventi non a superficie e/o a capo – versione 1.1), si formalizza la seguente procedura per 

l’ottenimento delle checklist istruttorie da parte degli interessati: 

i. gli interessati inviano una richiesta di acquisizione degli atti di istruttoria a mezzo PEC, 

all’indirizzo agricoltura.competitivita@pec.regione.campania.it, entro e non oltre giorni 10 

dalla pubblicazione sul BURC della Graduatoria; 

ii. l’Autorità di Gestione del CSR Campania provvede ad inoltrare tramite PEC agli interessati 

le rispettive checklist istruttorie; 

iii. gli interessati possono presentare istanza di riesame entro e non oltre il termine di 10 giorni 

che decorrono dalla data di notifica a mezzo PEC, delle checklist istruttorie al seguente 

indirizzo agricoltura.competitivita@pec.regione.campania.it; 

iv. gli interessati hanno l’obbligo di indicare nell’oggetto della PEC il seguente testo, pena la 

non ricevibilità della richiesta: Istanza di riesame CSR TI SRD03 - Investimenti nelle 

aziende agricole per la diversificazione in attività non agricole - Tipologia di Azione A 

“Agriturismo” domanda n. (barcode); 

d. gli esiti dei riesami sono recepiti in sede di approvazione della Graduatoria definitiva; 

  

PRECISATO che sono fatti salvi: 

a. gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia; 

b. gli esiti dei controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà 

allegati alle domande di sostegno eventualmente non ancora conclusi; 

  

PRECISATO altresì che, per le domande direttamente finanziabili, prima della emissione della DICA 

saranno verificati:  

a. la regolarità contributiva del richiedente, ai sensi dell’art. 31, comma 8-quater della Legge n. 98 del 

09/08/2013, attraverso l’acquisizione del DURC; 

b. il rispetto del limite “de minimis” attraverso la visura RNA; 

c. l’acquisizione dei titoli abilitativi, autorizzazioni, pareri, nulla osta ed altri atti di assenso comunque 

nominati, necessari alla realizzazione dell’intervento; 

d. a tal fine, è confermato, come previsto dall’art. 13 del bando SRD03 - Investimenti nelle aziende 

agricole per la diversificazione in attività non agricole - Tipologia di Azione A “Agriturismo”, il 

termine perentorio di 90 giorni, eccetto per le autorizzazioni in materia ambientale per le quali il 

termine perentorio è elevato a 150 giorni, che decorrono dalla pubblicazione del presente 

provvedimento, entro i quali trasmettere alla UOS 207.01.02 “Soggetto Attuatore assegnatario 

della Domanda di Sostegno” a mezzo PEC agricoltura.competitivita@pec.regione.campania.it, i 

predetti titoli, pena la decadenza dal finanziamento e la conseguente espunzione dalla graduatoria; 

Alla stregua dell’istruttoria svolta dal responsabile dell’intervento SRD03 - Investimenti nelle aziende 

agricole per la diversificazione in attività non agricole - Tipologia di Azione A “Agriturismo” e dell’espressa 

regolarità del dirigente del Settore 207.01.00 

DECRETA 

Per quanto esposto in narrativa, che si intende integralmente riportato nel presente dispositivo, con 

riferimento al Bando dell’intervento SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in 

attività non agricole - Tipologia di Azione A “Agriturismo” - approvato con DRD n. 405 del 01.07.2024 e 

successive modifiche, di: 

1. prendere atto e approvare la determinazione del punteggio soglia; 

2. approvare la graduatoria regionale provvisoria composta dai seguenti elenchi che, allegati al 

presente provvedimento, ne formano parte integrante e sostanziale 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  27 Ottobre 2025



 

 

 

 

i. Allegato A – Elenco provvisorio regionale domande ammissibili di cui quelle 

immediatamente finanziabili; 

ii. Allegato B - Elenco provvisorio regionale domande non ammissibili; 

3. disporre che sono direttamente finanziabili le domande inserite nell’Allegato A che abbiano 

conseguito un punteggio pari o superiore al punteggio soglia determinato in 89 punti; 

4. procedere alla emissione delle Di.C.A. per le domande immediatamente finanziabili, salvo l’ipotesi 

di presentazione di istanza di riesame; 

5. dare atto che gli interessati possono presentare istanza di riesame per le domande non ammissibili, 

successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento, entro 10 giorni dalla 

comunicazione dei motivi di non ammissibilità da parte del Soggetto Attuatore, secondo quanto 

previsto al paragrafo 19.1 delle "Disposizioni comuni - Interventi non a superficie e/o a capo 

(Interventi non SIGC) - versione 1.0; 

6. di dare atto che gli interessati possono presentare istanza di riesame per la riduzione del punteggio 

o del contributo richiesto, entro 10 giorni dalla pubblicazione dul BURC del presente 

provvedimento, secondo quanto previsto al paragrafo 19.1 delle "Disposizioni comuni - Interventi 

non a superficie e/o a capo (Interventi non SIGC) - versione 1.1"; 

d. con riferimento ai casi di riduzione del punteggio o del contributo, non potendo accedere alla chek 

list di istruttoria di ciascuna domanda, causa impossibilità di consultazione, del Sistema Informativo 

Agricolo Nazionale (SIAN), al fine di tutelare i diritti dei beneficiari e consentire il pieno esercizio 

della facoltà di presentare istanza di riesame (ai sensi del paragrafo 19.1 delle Disposizioni comuni 

– Interventi non a superficie e/o a capo – versione 1.1), si ), si rappresenta la seguente procedura 

per l’ottenimento delle checklist istruttorie da parte degli interessati: 

i. gli interessati inviano una richiesta di acquisizione degli atti di istruttoria a mezzo PEC, 

all’indirizzo agricoltura.competitivita@pec.regione.campaa.it, entro e non oltre giorni 10 dalla 

pubblicazione sul BURC della Graduatoria  gli interessati hanno l’obbligo di indicare 

nell’oggetto della pec il seguente testo, pena la non ricevibilità della richiesta: Richiesta 

Checklist istruttoria CSR TI SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione 

in attività non agricole - Tipologia di Azione A “Agriturismo”  domanda n. (barcode); 

ii. l’Autorità di Gestione del CSR Campania provvede ad inoltrare tramite PEC agli interessati le 

rispettive checklist istruttorie; 

iii. gli interessati possono presentare istanza di riesame entro e non oltre il termine di 10 giorni 

che decorrono dalla data di notifica a mezzo PEC, delle checklist istruttorie al seguente 

indirizzo agricoltura.competitivita@pec.regione.campania.it; 

iv. gli interessati hanno l’obbligo di indicare nell’oggetto della PEC il seguente testo, pena la non 

ricevibilità della richiesta: Istanza di riesame CSR TI SRD03 - Investimenti nelle aziende 

agricole per la diversificazione in attività non agricole - Tipologia di Azione A “Agriturismo” 

domanda n. (barcode); 

7. dare atto che gli esiti dei riesami saranno recepiti nella graduatoria definitiva; 

8. precisare che sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia e gli esiti dei 

controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà allegati alle 

domande di sostegno eventualmente non ancora conclusi; 

9. precisare che, all’atto di emanazione della DiCA, saranno verificate la regolarità contributiva del 

richiedente, ai sensi dell’art. 31, comma 8-quater della Legge n. 98 del 09/08/2013, attraverso 

l’acquisizione del DURC ed il rispetto del requisito de minimis attraverso la BDNA; 

10. assegnare, alle domande immediatamente finanziabili, il termine perentorio di 90 giorni, eccetto 

per le autorizzazioni in materia ambientale per le quali il termine perentorio è elevato a 150 giorni, 

che decorrono dalla pubblicazione del presente provvedimento, entro il quale trasmettere alla 

UOS 207.01.02 “Soggetto Attuatore assegnatario della Domanda di Sostegno” a mezzo PEC 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  27 Ottobre 2025



 

 

 

 

agricoltura.competitivita@pec.regione.campania.it  i predetti titoli, pena la decadenza dal 

finanziamento e la conseguente espunzione dalla graduatoria; 

11. incaricare il Settore 207.02.00 della divulgazione dei contenuti del documento predetto attraverso 

il sito web della Regione; 

12. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Giunta e del Consiglio in una apposita sottosezione della sezione 

Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 

19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 

13. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui all’art. 26 comma 2 e 27 del D. Lgs 33/2013; 

14. trasmettere il presente decreto: 

- Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della 

Giunta Regionale; 

- UOS 207.01.02 “Sostegno alla competitività del settore agroalimentare”; 

- Settore 207.02.00 anche per la pubblicazione sul sito internet dell'Assessorato all'Agricoltura 

della Regione Campania, sezione "CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale"; 

- BURC per la pubblicazione. 

 

 

LUIGI RICCIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 76 del  27 Ottobre 2025


	BURC n. 76 del  27 Ottobre 2025

